663/2021

TEOR

REMANEJA RECURSOS PARA A ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA À CRIANÇA DEFICIENTE - AACD

AO PROJETO DE LEI

9731

JUNTE-SE

EMENDA Nº

OR NPA FRUO +/-

Funcional / Programática VALORES EM R$ 1,00

GD REMANEJAMENTOPG DOTAÇÃOFN

Programa / Ação / Produto / Indicador / Unidade / Meta

SFN

500.00084621000 0 1

PAGAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS DO ESTADO

281 21002 1.329.800.0005029

ENCARGOS GERAIS

4 -

500.000

Indicador do Produto: NÚMERO DE ATENDIMENTOS REALIZADOS PELOS PROGRAMAS DA SECRETARIA (unidade) 54.000

42247000 4700 1

PROMOÇÃO DOS DIREITOS DIFUSOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

14

PROMOÇÃO AO EXERCÍCIO DA CIDADANIA ÀS PES.C/ DEFICIÊNCIA, FAMILIARES E SOCIEDADE

2 47001 12.350.0286249

SÃO PAULO + INCLUSÃO

3 +

JUSTIFICATIVA

Sala das Sessões em ......../......../............

A ENTIDADE SUPRACITADA TEM COMO PRINCIPAIS CAUSAS DE ATENDIMENTO CRIANÇAS COM PARALISIA
CEREBRAL, AMPUTAÇÃO, LESÃO ENCEFÁLICA, LESÃO MEDULAR, MIELOMENINGOCELE, DOENÇAS
NEUROMUSCULARES, MALFORMAÇÃO CONGÊNITA E SEQUELA DE POLIOMIELITE. POSSUI UMA EFICIENTE
EQUIPE MULTIDISCIPLINAR FORMADA POR  MÉDICOS, ENFERMEIROS, TERAPEUTAS E PROFISSIONAIS DE
SAÚDE, COM UMA OFICINA ORTOPÉDICA QUE É A MAIOR DA AMÉRICA LATINA, REFERÊNCIA NA
FABRICAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ORTOPÉDICOS DE ALTA QUALIDADE NO BRASIL E NO EXTERIOR, SENDO
IMPORTANTE REFERÊNCIA EM CIRURGIAS DE ALTA COMPLEXIDADE. COM AMPLA ESTRUTURA, ATENDE
TAMBÉM NECESSIDADES PÓS-CIRÚRGICAS E CONTA COM O APOIO DE UMA EQUIPE QUALIFICADA PARA
AUXILIAR O PACIENTE NA CONTINUIDADE DO TRATAMENTO. TAMBÉM PROMOVE A EDUCAÇÃO INFANTIL, DO
1º AO 9º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL. A ESCOLA DE EDUCAÇÃO ESPECIAL LAR ESCOLA FOI INTEGRADA
À AACD EM 2012 E HOJE É UM ESPAÇO IMPORTANTE NO PROCESSO DE REABILITAÇÃO DE CRIANÇAS E
JOVENS COM DEFICIÊNCIA.

AUTOR(ES): DEPUTADO(A) CEZAR - PSDB

CARLÃO PIGNATARI

Código: 11004 21/10/2021 11:45:09